
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 02/03/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE DELLE CARATTERISTICHE TECNICHE ED 
IMPLEMENTAZIONE  SISTEMA  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  PER  SCOPI  DI 
PROTEZIONE CIVILE, CONTRASTO ALL'ABBANDONO DEI RIFIUTI E PER SCOPI DI 
PUBBLICA SICUREZZA AI SENSI ART 6 DEL REGOLAMENTO SULLA DISCIPLINA 
DELLA VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



RICHIAMATO Il Decreto del Sindaco del Comune di Campo nell'Elba, n. 6 del 19/03/2020, di 
nomina dei vari Responsabili di Area;

RICHIAMATE:

- Delibera di Consiglio n. 54/2019 ad oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER 
LA DISCIPLINA DELLA VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE”;

- Delibera di Consiglio n. 16/2019 ad oggetto “APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL 
COMUNE DI CAMPO NELL' ELBA E LA DITTA T.I.E.T. DI FRANCESCHINI MARIS 
&  C  SAS  PER  L'OSPITALITÀ  DI  INFRASTRUTTURE  DI  RETE  E  LA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL TERRITORIO 
COMUNALE”;

- Delibera  di  Giunta  n.  131/2020  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DELL'UBICAZIONE 
DELLE  TECAMERE  FISSE  E  L'UTILIZZO  DI  QUELLA MOBILE  RELATIVE  AL 
SISTEMA DI SORVEGLIANZA ISTITUITO IN OSSERVANZA DEL REGOLAMENTO 
APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.54  DEL 
20/11/19.”;

- Delibera di Giunta n.203/2021 ad oggetto IMPLEMENTAZIONE, AGGIORNAMENTO E 
UBICAZIONE  DELL'IMPIANTO  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  DEL  TERRITORIO 
COMUNALE CON TELECAMERE ADIBITE AL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE - 
SERVIZIO AIB- E TELECAMERE MOBILI PER CONTRASTO ALL'ABBANDONO DI 
RIFIUTI E/O PUBBLICA SICUREZZA;

- Delibera di Giunta n.   26/2022 ad oggetto IMPLEMENTAZIONE, AGGIORNAMENTO E 
UBICAZIONE  DELL'IMPIANTO  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  DEL  TERRITORIO 
COMUNALE CON TELECAMERE ADIBITE AL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE - 
SERVIZIO  AIB-  E  TELECAMERE  INERENTI  ALLA VIDEOSORVEGLIANZA DEL 
TERRITORIO COMUNALE PER SCOPI DI PUBBLICA SICUREZZA.

VISTI:
-l’art  6 del  regolamento  per  la  disciplina  della  videosorveglianza  nel  territorio  comunale,  ove 
prevede  che  ogni  modifica  concernente  le  caratteristiche  tecniche  dell’impianto  di 
videosorveglianza potrà essere fatta mediante apposita determina dirigenziale, a seguito di delibera 
di Giunta Comunale;
- l’art 15  del regolamento per la disciplina della videosorveglianza nel territorio comunale, che 
norma le misure di sicurezza e i limiti di utilizzo dell’impianto stesso, nello specifico le aree di 
ubicazione dell’impianto stesso;

APPURATO che i sistemi di videosorveglianza sono intesi come misura complementare volta a 
migliorare e garantire la sicurezza urbana che il DM Interno 05/08/2008 definisce come il bene 
pubblico da tutelare attraverso attività poste a difesa, nell’ambito delle comunità locali, del rispetto 
delle norme che regolano la vita civile, per migliorare le condizioni di vivibilità nei centri urbani, la 
convivenza civile e la coesione sociale



PRESO ATTO che nel territorio Comunale sono state installate telecamere di sicurezza per scopi 
inerenti alla protezione civile e di pubblica sicurezza;

PRESO ATTO anche  del  recente  acquisto  da  parte  della  Polizia  Municipale,  della  telecamera 
mobile, tipo e-killer HQ felx 2.0 ,per finalità di controllo e  monitoraggio delle situazioni di degrado 
caratterizzate da abbandono di rifiuti su aree pubbliche, accertamento sull’utilizzo abusivo di aree 
impiegate come discariche di  materiali  e di  sostanze pericolose,  monitoraggio del rispetto  delle 
disposizioni  concernenti,  modalità,  tipologia  ed  orario  di  deposito  dei  rifiuti,   verifica 
sull’osservanza  di  ordinanze  e/o  regolamenti  comunali  ed  altre  tipologie  di  illeciti al  fine  di 
consentire l'adozione degli opportuni provvedimenti;

PRECISATO che per l’utilizzo della telecamera mobile e-Killer di cui sopra, in dotazione a questo 
Comando,  è  prevista  la  redazione  di  atti  che  ne  garantiscano  la  tracciabilità  degli  utilizzatori  
autorizzati, con conseguente redazione di verbali di posizionamento, utilizzo e conservazione delle 
immagini al fine di tutelare la privacy dei soggetti ripresi, fino alla riconsegna dello strumento.

PRESO ATTO che per  la  videosorveglianza comunale pertanto è consentita senza necessità  di 
consenso da parte degli interessati, in quanto il trattamento di dati personali da parte di soggetti 
pubblici deve ritenersi lecito allorquando sia necessario, per l’esecuzione di un compito di interesse 
pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del trattamento in  
ossequio al disposto di cui all’art. 6, Paragrafo 1, lett. e) del GDPR.

DATO ATTO che tale operazione non comporta impegno di spesa nel bilancio del Comune;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del D. 
Lgs. 267/2000;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTI gli artt. 107del D.Lgs. 267/200;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTO IL Regolamento per la disciplina della videosorveglianza; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

AMMESSO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

DETERMINA



DI APPROVARE l’utilizzo dei  sistemi di  video sorveglianza,  sia fissi  che mobili,  in  dotazione 
all’Area di Vigilanza e Protezione Civile a seguito delle modifiche concernenti le caratteristiche tec-
niche dell’impianto, intese come misura complementare volta a migliorare e garantire la sicurezza 
urbana, sia per scopi di protezione civile e contrasto all’abbandono dei rifiuti, che per scopi di pub-
blica sicurezza, come meglio specificato in premessa;

DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 
online dell’Ente, che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


